103 Sul, Rua SO 01, Lote 08, Centro
Palmas – Tocantins | CEP 77.015.034
Tel: +55 63 3218 6221|6220|1774|1761
www.cee.to.gov.br | conseduc@seduc.to.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 001/2020

Publicada no DOE/TO, nº 5765, de 14 de Janeiro 2021

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO MOÇÃO DE
APLAUSOS Nº 001/2020 MOÇÃO DE APLAUSOS E
CONGRATULAÇÕES PARA OS SERVIDORES DO
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO TOCANTINS -
CEE/TO: CLEIDE DE OLIVEIRA CARDOSO, DALVA MARÇAL
MESQUITA SOARES, IÊDA MARIA NOLASCO PINHEIRO
DAVID, IZONTINA MARIA DA COSTA FERREIRA, RAIMUNDA
MOTA LIMEIRA BARBOSA E SINARA CLÉIA FONSECA AIRES

O Colegiado do Conselho Estadual de Educação do Tocantins - CEE/TO, em

Reunião Plenária Ordinária realizada no dia 25 do mês de novembro de 2020, deliberada
pelo Conselheiro Robson Vila Nova Lopes, Presidente do CEE/TO; aprovou, por
unanimidade, as congratulações, nos termos desta Moção de Aplausos aos Servidores
Cleide de Oliveira Cardoso, Dalva Marçal Mesquita Soares, Iêda Maria Nolasco Pinheiro
David, Izontina Maria da Costa Ferreira, Raimunda Mota Limeira Barbosa e Sinara Cléia
Fonseca Aires. Essa sincera e simples homenagem deve ser saudada em reconhecimento
aos relevantes serviços prestados na Educação do Estado do Tocantins e em especial ao
Conselho Estadual de Educação do Tocantins.

É importante asseverar-se que a educação e a vida dão oportunidades para a

compreensão de seus valores, enquanto colaboradores capazes de promulgar o sucesso.
Por essa compreensão integral da educação e da vida, afirma-se ainda que estes
servidores e ao mesmo tempo educadores compreenderam, e com razão, que a missão
deveria consistir em contribuir com a responsabilidade e o compromisso, fazendo de sua
profissão um ministério de atuação conjunta para consolidação dos verdadeiros ideais de
educação. Nossos homenageados são personalidades com valores inestimáveis para a
educação tocantinense.

Ressalta-se ainda que estes servidores contribuíram com a educação estadual e

consolidaram uma importante e exitosa trajetória educacional, sendo reconhecida por seus
esforços e dedicação na busca por uma educação de qualidade; desenvolvendo o trabalho
com eficiência, colocando sempre a educação no patamar de prioridades e,
incansavelmente, compartilharam os valores perenes e necessários para o bem viver: o
doar, o compartilhar, a gratidão, a lealdade, a amizade sincera”; destaca-se o Conselho
Estadual, refletindo o reconhecimento e a gratidão.

Desta forma, estes servidores vocacionados ao bem servir, são dignos desta

homenagem em forma de Moção de Aplausos, que reflete o reconhecimento e a gratidão
que este Conselho tem pelos Servidores supracitados, ora aposentados.

Conselho Estadual de Educação do Tocantins, Palmas, aos 30 dias do mês de

dezembro de 2020.

Autoria: Presidente do Conselho Estadual de Educação, Robson Vila Nova Lopes

ROBSON VILA NOVA LOPES
Presidente do Conselho Estadual de Educação